» Le roy a signé cette charte, et Bralamo, chancelier , l’a 
souscrite, 

» Cette pièce se trouve ‘dans un rouleau de 
plusieurs bandes de parchemin avec d’autres 
pièces qui sont mises à leur date. 

» À Ja suite se trouve la traduction française de cette charte. 

» Imprimé dans Mabillon, Diplomatica, page 
481; Miræus, Diplomat. Belg., tome I, page 244; 
Histoire de St-Denis , par Doublet, page 688; 
Annal. Ecclesiast., Coint, tome IV, page 447; 
et Recueil des Historiens de France, tome IV, 
page 682. » 

Le texte de cette charte a été publié, comme on le voit ci- 
dessus, par plusieurs écrivains, et entr’autres par Mabillon qui 
l'a restitué d’après un original reposant aux archives de St. 
Denis. Toutefois, comme ce texte présente ici des différences 
notables avec les diverses leçons imprimées, j'ai cru devoir le 
reproduire dans toute sa barbare simplicité et sans prétendre 
lui attribuer plus d'autorité que n'en mérite une copie ancienne. 
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Quant à la version romane , je ne sache pas qu'elle ait jamais 

été mise au jour ; elle est curieuse en ce qu’elle montre com- 

ment on traduisait les actes anciens à l’époque où le latin cessa, 

même dans les transactions légales, d'être l’idiome exclusif, Je 

la crois de la fin du 13.e ou da commencement du 14. siècle. 

TexTe LATIN. 

« Chilcedebertus, rex Francorum, vir illustris. Si aliquis ad 

loca sanctorum vel monasteriorum que pro opportunitatis 

locis sanctorum ptinent pstamus vel concedimus, hoc nobis 

ad Jlaudem vel ad etnam retributionem in Dei noie pvenire 

cofidimus. Igitur cognoscat magnitudo seu utilitas vestra quod 

nos villa nostra, nocupante Solemio , que ponitur in pago 

Falmartinse, super fluvium Save unà .cum omne messeto , 

vel adjacentias suas quicquid fiseus noster, tam de Graranigä 

quäm de Romerterié (1) ibidem tenuit, vel de quolibet at- 

tractum ibidem possedit ; etiam et oratorio illo ad Crucem (2) 

que subjungit ab ipso termino de ipsà villà So/emro, que est 

constitutus in honore S.% Martini cum omnibus rebus, quic- 

quid ibidem aspiciunt ubi Madelgiselus, servus noster, custos 

præesse videtur, id est tam terris, domibus , ædificiis, acco- 

lubus, mancipiis, vineis, sylvis, campis, pratis, pascuis, 

aquis, aquarumve decursibus, pecculiis, præsidiis gregis 

cum pastoribus, farinariis, mobilibus et immobilibus, re 

exquisità , ad integrum , ut diximus, quidquid ad ipsain villam 

videtur, et usque nunc ibidem fiscus noster fuit à basilicä 

domni Dyonisii, martyris ubiipse pretiosus dominus in corpore 

(x) Mabillon, qui n’a pulire ces deux mots dans l'original, les a laissés en 

blanc. Romerteria est peut-être Romeries, village voisin de Solesmes, 

{2) Croix, autre village des environs de Solesmes. 
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requiescit, ubi venerabilis virThayledus, (1) abbas, præesse vide- 

tur, ut diximus , cum omni integritate , ad ipsain villam per- 

tinente vel aspiciente , plenâ et integrà gratià, jure proprie- 

tario, sub emunitatis nomine , cum omnis redubitionis sibimet 

concessas ad opus ipsius domni Dyonisii velomni congregatione 

suà ibidem consistente visi fuimus concessisse. Aded præsente 

præceptione decernimus ordinandum quod in perpetuum vo- 

lumus esse mansurum ut neque vos, neque juniores, seu suc— 

cessores vestri, nec quilibet de judiciarià potestate, de præ- 

dictà villà Sollemio , sicut usque nunc fiscus noster affuit, ad 

partem prædicte basilice domni Dyonisii et ad agentes suos nullâ 

requisitione, nec ullun impedimentum ex indé facere non pre- 

sumalis , nisi, ut diximus, ex nostre munere largitatis, ipsa 

villa Solemius cum omnibus integretate vel solidetur unà eum 

adjacentias suas ad se pertinentes vel aspicientes, immoque 

et suprà scripto oratorio sancti Martini ad Crucem cum quod 

ibidem aspicit, pars ipsius basilice domni Dyonisii vel omnis 

congregatio sua omni tempore, sub emunitatis nomine , jure 

proprietario , absque cujuslibet refragatione aut impedi- 

mento , habeat ut concessa atque indulta ad ipsam basilicam 

domni Dyonisii nostris et futuris, Deo auxiliante, temporibus, 

proficiat in augmentis. Et ut hæc preceptio firmior sit, manûs 

nostre suscriptione subter eam decrevimus roborare. Datum 

Corfartinse (2), martii die duodecimo, anno XII regni nostri. » 

(1) Suivant le Gallia Christiana , c'était Chaïno et non T'hayledus qui 

était abbé de Saint-Denis en 706. 

(2) Mabillon, De re diplomat., p. 277 , considère ce Corfartinse ou Cor- 

fintisce comme un lieu imaginaire, et il‘en attribue l'invention à Doublet, 

auteur de l'Histoire de St.-Denis, qu, peu habile à lire les écritures méro- 

vingiennes, aurait pris la formule quod ficit minsis pour Corfintisce, eten aurait 

fait un nom de villa regia. Que ce soit là en effet une méprise occasionée par 

l'extrême difficulté de déchiffrer les caractères franco-galliques, je veux bien 

l’admettre et m'en rapporter à Mabillon, quisera toujours notre maitre à tous; 
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TRADUCTION ROMANE, 

Chillebers Roys des Franchois, hom bien gentielx. Nous avons 

grant fianche ens el non de Dieu, et que se nous donons 

et otroions aucunes choses aus lieus des sains ou aus lieus, des 

moiniages pour le convignableté et le pourfit de ces lieus que 

che nous doïe estre converti et valoir à avoir loenge ou valoir à 

avoir et à rechevoir don et rétribution permenable. Et pour ce 

sache et conoïisse la grandeurs et li pourfit de tous que nous 

somes efforchié davoir doné une ville qui a non Sollemes qui siet 

an pays de Faumars seur un fleuve que on appielle Ses (1); et tous 

les meissonages et toutes les aptenances et toutes les adiacences 

et les appendances de la ville devant dite et toutes les coses qui 

etoient cotenues en la ville devant dite les queiles nos boursiers 

et nos recheveires tint et le oratore et la chapelete de la Crois ; 

laqueïle Croiïs se joint et est près de la fin dou terroir de la ville 

devant dite, laquelle chapellete est faite ens el non de mosign 

Saint Martin. En laqueile ville Maldagis nos sers est mis et 

establis à estre garde. En teil manière q quanq nos boursiers a 

tenu en la ville et à la chapellete et à la Crois devant dite soit 

en tres, en maisons, édifices, sers, vignes, fores, et bos, 

campars , prés, paslures, yaues, decours, d'yaues, avoirs de 

sers , en aides, fons de bestes , et pasteurs, nolins, et en toutes 

autres choses soient moebles ou non moebles entirement à la 

LR QRBMURR" Poe Jr DAS er, 

mais que Doublet soit le premier auteur de la bévue, comme le maitre l’af- 

firme, c’est ce qu’il n’est plus permis de penser, à la vue du texte et de la 

traduction insérés ici. Ainsi donc, si Confartinse est un nom chimérique, il 

y a long-temps que l'erreur subsiste; elle est le fait, non de Doublet, mais 

de quelque copiste du 13.e siècle ou d’une époque plus reculée encore. 

(r) Cette rivière Sapus , que le traducteur nomme Ses, est la Selle, qui 

prend sa source dans la Tiérache, passe au Cateau-Cambrésis, à Solesmes, 

Haspres, et Va se rendre dans l'Escaut au dessous de Bouchain. 
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chapelle mosign Saint Denys le martyr en laquele il repose en 

cors. Et p. cest comandement nous avons mis à oevre lefforchemt 

devat nomé. En tel manière que nous p. cest présent comandemt 

la propriété et la seignorie de toutes les coses devant dites entire- 

ment assenons et donons à la chapelle de mosign Saint Denis 

devant dit et al assamblée des boines gens qui illueqs sont. En